Ripeto: è solo un sondaggio (o meglio forse sarebbe dire, visto che di macerie stiamo parlando, *carotaggio*), ma già si impongono affermazioni ecclesiologicamente pregnanti e che, nel 1130, si sa che sono state usate *di recente* e con grandissima efficacia perché nessuno ha potuto impugnarle: durante il concilio lateranense del 1116, ad esempio; o, come ben sa il fedele Geraldo d'Angoulême, nella disperata e del tutto inverosimile autodifesa di Goffredo di Vendôme. <sup>13</sup> Bisogna stare attenti a non cadere nella sovrainterpretazione, ma si potrà notare la coincidenza che il caso di Dioscoro d'Alessandria è citato *in explicito* proprio in una lettera indirizzata all'area *lato sensu gallica*, quella di competenza di Geraldo... perché è un intervento in sostegno di un prelado (forse l'abate di Saint-Bertin Sithiou) <sup>14</sup> attaccato dall'arcivescovo: «idiota Rhemensis, truncus inutilis» che «cum in nos, et in Romanam Ecclesiam, cui se iuramento adstrinxit, quasi ebrius et vino aestuans, histrionum more, multa insolenter vomuerit, ponens quidem in coelum os suum, ut linguam ejus transeat super terram. Tamquam alter Dioscorus sedem nisus est apostolicam iudicare» (l'anno prima i cluniacensi erano stati destinatari della medesima affermazione, ma evidentemente non si era ritenuto necessario citare *in explicito* Dioscoro). il 19 aprile 1131 Innocenzo II farà il suo scenografico ingresso a Liegi alla maniera imperiale e Lotario si presta a fargli l'*officium stratoris*: è esule, ma fermissimamente *imperiale*...

Si potrebbe dire che Innocenzo II e Anacleto II inverano, reificano, due dei testi più famosi della riforma romana: testi che probabilmente sono importanti solo perché sono riassuntivi e rappresentativi di un senso che non solo non era andato perduto

<sup>11</sup> P II = JL 8371 (1130 febbraio 24, San Pietro) = *ep.* n° 2, col. 707A (al re Lotario): «disponente Deo, ad totius Ecclesiae regnum promoti sumus»; P XXXVII = JL 8405 (1130 maggio 25, San Pietro) = *ep.* n° 34, col. 714A; P L = JL 8418 (1130 dicembre 5, Benevento) = *ep.* n° 44, col. 721B; P XLIV = JL 8413 (1130, settembre.) = *ep.* n° 40, col. 718A.

<sup>12</sup> P XXIII = JL 8391 (1130 maggio 18, San Pietro) = *ep.* n° 20 (a Norberto), col. 710A: «Perpendat ergo fraternitatis tuae prudentia, quam grave quamque inconueniens sit, ut illud sedis apostolicae privilegium coneris auferre, quod ex divino munere atque antiqua sanctorum Patrum traditione usque nunc per Dei gratiam meruit obtinere, et per apostolorum principi merita B. Petri pro quo ne ejus deficiat fides, ipse Christus oravit, usque ad finem inviolabiliter obtinebit»; P XLIV = JL 8413 cit., col. 717C: «ponens quidem in coelum os suum, ut linguam ejus transeat super terram. Tamquam alter Dioscorus sedem nisus est apostolicam iudicare»; cfr. P VIII = JL 8376 (1130 maggio 1, San Pietro) = *ep.* n° 6, col. 697C.